
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI ROGLIANO

Scuola Infanzia -P rim a ria  -  Secondaria di 1° grado 

Via O. D 'Epiro -87054 Rogliano (CS)

Tel. 0984.961644

e-mail csic87400q(5)istruzione.it csic87400q(5)pec.istruzione.it

Al D ire tto re  d e ll'U ffic io  scolastico reg ionale  . Regione Calabria 

Al D ire tto re  de ll'Am b ito  scolastico te rr ito r ia le  . Provincia di Cosenza 

Ai Sindaci dei Comuni di Rogliano, Marzi, Parenti e Carpanzano 

Alla ASL n. 4 di Cosenza -  sezione di Rogliano 

Al P residente del Consiglio d 'is t itu to  de ll'IC  di Rogliano 

A ll'A lbo  p re to rio  d e ll'is t itu to  de ll'IC  di Rogliano

A ll'Amm in is traz ione  traspa ren te  d e ll'is t itu to  Comprensivo di Rogliano - Sezione 

P rovved im enti

Al DSGA d e ll'Is t itu to  Comprensivo di Rogliano

Al personale d e ll'Is t itu to  Comprensivo di Rogliano

Alla Home page del s ito  web  d e ll'Is t itu to  Comprensivo di Rogliano

D E T E R M IN A  D IR IG E N Z IA L E

V isto  l'a rt.21  della L.59 del 15/3^1997;

V is to  il D.P.R. nr. 275 del 0 ^ 3 /1 9 9 9 ;

V is to  l'a rt.25  del D.lgs. nr.165 del 31/33/2001;

V is to  il D. Lgs 81/2008 e in pa rtico la re  gli a rtt. 18 -  43 -  44 -  45 - 46 

V is to  il CCNL scuola vigente ;

V is to  il C on tra tto  In tegra tivo  di Is titu to  u ltim o  v igente

V ista le no te  del M in is te ro  de ll'Is truz ione  nr.278 del 6 marzo 2020, nr.279 de ll'8  marzo

2020 e nr.323 del 10 marzo 2020

V is to  l'a rt. 1 pun to  6 del DPCM d e l l ' l l  marzo 2020,

V is to  il DECRETO-LEGGE 17 marzo 2020, n. 18 

V is to  il p iano delle a ttiv ità  p roposto  dal Dsga

Tenuto conto

della con tingen te  necessità di tu te la re  il p redom inan te  interesse pubb lico  a con tenere  

e con tras ta re  il fenom eno  di d iffus ione  del v irus C ov id -19 , della necessità di lim ita re  al 

massimo gli spostam enti de lle  persone dalla p ropria  ab itazione.

Considerato

- che il decre to-legge prevede che sino alla data di cessazione de llo  s ta to  di emergenza 

ep idem io log ica  da COVID-19 ovvero  sino ad una data an teceden te  s tab ilita  con 

Decreto del P residente del Consiglio dei M in is tr i, il lavoro  agile è la m oda lità  o rd ina ria  

di svo lg im en to  della prestaz ione lavora tiva  nelle pubb liche  amm in is traz ion i di cui 

a l l ' a r t . l  c o m m a  2  d e l d lg s  1 6 5 / 2 0 0 1 ;

1

ISTITUTO COMPRENSIVO ROGLIANO - C.F. 98077770786 C.M. CSIC87400Q - AOO_CSIC87400Q - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0000943/U del 18/03/2020 13:51:08I.1 - Normativa e disposizioni attuative



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI ROGLIANO

Scuola Infanzia -P rim a ria  -  Secondaria di 1° grado 

Via O. D 'Epiro -87054 Rogliano (CS)

Tel. 0984.961644

e-mail cs ic87400q@ istruz ione .it cs ic87400q@ pec.is truz ione.it

- che, conseguentemente , le PA lim itano  la presenza del personale negli u ffic i per 

assicurare esclusivamente le a tt iv ità  che ritengono  in d iffe r ib ili che rich iedono 

necessariamente la presenza sul luogo di lavoro;

- che le PA prescindono dagli accordi ind iv idua li e dagli obb ligh i in fo rm a tiv i p revisti 

dagli a rtico li da 18 a 23 della legge 81 /2017.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

D E T E R M I N A

di ado tta re  il p iano delle A ttiv ità  p roposto  dal D ire tto re  dei servizi amm in is tra tiv i e 

genera li come da a llegato (che in quan to  ta le  d iv iene parte  in teg ran te  della presente 

de te rm ina  d irigenzia le).

M odalità  di funzionam ento

Il regolare funz ionam en to  degli u ffic i de ll'is titu z ione  scolastica è ga ran tito , 

p reva len tem en te  ed in via o rd ina ria , m ed ian te  il ricorso ad a ttiv ità  te lem a tiche  e 

procedure  di lavoro  agile, sino alla data di cessazione de ll'em ergenza epidem io log ica  

da Covid-19 o diversa data s tab ilita  con decre to  del Presidente del Consiglio dei 

M in is tri.

La prestazione lavora tiva  in lavoro  agile può essere svolta anche a ttraverso  s trum en ti 

in fo rm a tic i nella d ispon ib ilità  del personale. In ta l caso non trova  applicazione l'a rtico lo  

18 comma 2 della legge 81 /2017 .

La presenza del personale negli ed ific i scolastici sarà lim ita ta  esclusivamente alle 

a ttiv ità  che sono in d iffe r ib ili e che rich iedono  necessariamente la presenza sul luogo di 

lavoro.

Individuazione della tipologia di attività

Occorre considerare che:

- il M in is te ro  de ll'Is truz ione  ha d isposto, in via eccezionale, la d ilazione di 30 g io rn i dei 

te rm in i di cui a ll'a rt. 23 comm i 1, 2, 3, 4 e 5 del Decreto In te rm in is te ria le  28 agosto 

2018, n. 129;

- non sono p rogrammati in questo pe riodo  né scru tin i né esami, considerato  il periodo  

interessato dalla sospensione delle a ttiv ità  d ida ttiche  e v isto  il p iano annuale delle 

a ttiv ità  per l'a.s. 2019/20;

- non è necessaria la vigilanza sui m ino ri a causa della sospensione de lle  a ttiv ità  

d ida ttiche ;

- l'in te rru z ione  del funz ionam en to  dei labo ra to ri scolastici non com porta  danni alle 

persone o alle apparecch ia tu re  stesse e gli im p ian ti in dotazione in questo Is titu to  non 

rich iedono  la con tinu ità  di funz ionam en to  anche dopo  il te rm ine  del servizio scolastico;

- non sono in programma nella scuola la raccolta, l'a llon tanam ento  e lo sm a ltim en to  

dei r if iu t i tossici, nocivi e rad ioa ttiv i;

2

mailto:sic87400q@istruzione.it
mailto:csic87400q@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI ROGLIANO

Scuola Infanzia -P rim a ria  -  Secondaria di 1° grado 

Via O. D 'Epiro -87054 Rogliano (CS)

Tel. 0984.961644

e-mail cs ic87400q@ istruz ione .it csic87400q@ pec.is truz ione .it

- le a ttiv ità  d ire tte  e s trum en ta li per gli adem p im en ti necessari per assicurare il 

pagamento degli stipend i e de lle  pension i sono svolte in lavoro agile;

- sono stati com p le ta ti i servizi di puliz ia degli am b ien ti scolastici ed è stata ga ran tita  la 

salvaguardia dei m a te ria li depe rib ili;

- a ltre  a ttiv ità  da svolgere necessariamente in presenza, risu ltano  a ttua lm en te  

p rocrastinab ili sino al te rm ine  dell'emergenza ep idem io log ica.

Pertanto, le a ttiv ità  del personale ATA sono o rd ina riam en te  assicurate m ed ian te  il 

ricorso al lavoro agile.

Per le eventua li necessità u rgenti e non rinv iab ili come ind iv idua te  o che dovessero 

subentrare  e che rich iedono  necessariamente a ttiv ità  in presenza del personale ATA, 

sono de te rm ina ti con tingen ti m in im i e tu rnaz ion i come di seguito  ind ica to .

R imangono comunque garan tite  le eventua li necessità u rgenti e non rinv iab ili che 

dovessero subentrare  e che dovessero rich iedere  necessariamente a ttiv ità  in presenza.

Sul sito w eb dell'Istituzione scolastica vengono resi noti gli indirizzi e-mail attraverso  

i quali l'utenza potrà richiedere informazioni ed inoltrare istanze, che comunque si 

riportano sotto:

csic87400q@ istruz ione .it

cs ic87400q@ pec.is truz ione .it

Gli u te n ti po tranno  lasciare nella mail il lo ro  recap ito  te le fon ico  per essere rich iam ati 

a ll'occorrenza.

Il r icev im en to  de ll'u tenza  sarà assicurato in presenza e p rev io  appun tam ento , in caso 

di indifferibili necessità, non risolvibili in m odalità di lavoro agile.

Organizzazione del servizio

Alla luce del p iano delle a tt iv ità  p ropos to  dal DSGA ed ado tta to  dal d ir igen te  scolastico, 

le prestaz ion i lavo ra tive  sono così riorgan izzate :

DSGA - la prestaz ione lavora tiva  avverrà in sm a rt w ork ing. Sarà ga ran tita , su 

ind icazione del d ir igen te  scolastico, la presenza negli o ra ri lavo ra tiv i, in caso di 

in d iffe r ib ili necessità, non riso lv ib ili da rem oto

Personale Assistente Am m inistrativo

svo lg im en to  d e ll'a ttiv ità  lavora tiva  in sm a rt w ork ing  secondo il p iano de lle  a ttiv ità .

Per l'a tt iv ità  in presenza, esclusivamente  in caso di in d iffe r ib ili necessità, è p rev is to  un 

con tingen te  m in im o  co s titu ito  da n. due un ità  di personale. Il personale del

3

mailto:sic87400q@istruzione.it
mailto:csic87400q@pec.istruzione.it
mailto:csic87400q@istruzione.it
mailto:csic87400q@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI ROGLIANO

Scuola Infanzia -P rim a ria  -  Secondaria di 1° grado 

Via 0 . D 'Epiro -87054 Rogliano (CS)

Tel. 0984.961644

e-mail csic87400q(a)istruzione.it csic87400q(a)pec.is truz ione .it

con tingen te  m in im o  garan tirà , se necessario, a rich iesta del dsga e su autorizzazione 

del d ir igen te  scolastico, la presenza secondo la seguente tu rnaz ione  

M oda lità  di Turnazione

Lunedì M arted ì Merco ledì Giovedì Venerdì Sabato

Rota

Giuseppe

DSGA Roppo

Giuliano

Salfi Maria Romano 

Maria Lucia

Citino

Leonardo

Salfi Maria Romano 

Maria Lucia

Citino

Leonardo

DSGA Roppo

Giuliano

Rota

Giuseppe

Collaboratori scolastici:

com p le ta ta  la pulizia dei locali scolastici, ga ran tita  la salvaguardia dei m a te ria li 

depe rib ili, v iene co s titu ito  un con tingen te  m in im o  co s titu ito  da n. due un ità  di 

personale. Il personale del con tingen te  m in im o  assicurerà, se necessario, a richiesta 

del dsga e su autorizzazione del d ir igen te  scolastico, la presenza nei locali scolastici per 

le eventua li a tt iv ità  in d iffe r ib ili, secondo la seguente tu rnaz ione

M oda lità  di Turnazione

Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì Sabato

Panucci

Ettore

Vignale

Giuseppe

Pulice Luigi Minardi

Raffaele

Nicoletti

Giuseppe

"“Stilla

Pasquale

Stilla

Pasquale

Nicoletti

Lucia

Cozza Rosina Beisito Adele "“Vignale

Giuseppe

"“Nicoletti

Giuseppe

(*) d iverso nelle se ttim ane  successive, salvo d iverso accordo tra  gli stessi

Fatto salvo lo svo lg im ento  delle a ttiv ità  in d iffe r ib ili che rich iedono  necessariamente la 

presenza sul luogo di lavoro, tu t to  il personale che non può rico rre re  a fo rm e  di lavoro 

agile, sarà esenta to  dal servizio alle cond iz ion i ind ica te  nel DECRETO-LEGGE 17 marzo 

2020, n. 18 a rt. 87 pun to  3 e salvo specifiche ind icazion i fo rn ite  dal M in is te ro  

de ll'Is truz ione .

Il d ir igen te  scolastico comunica ino ltre  che la prestazione di lavoro  d irigenzia le  sarà 

svolta o rd ina riam en te , a pa rtire  dalla data della presente de te rm ina  e sino alla data di 

cessazione de ll'emergenza ep idem io log ica  ovvero  sino ad una data an tecedente  

s tab ilita  con Decreto del P residente del Consiglio dei M in is tr i, in sm a rt w ork ing, ad 

eccezione delle a tt iv ità  im procras tinab ili che rich iedano necessariamente la presenza 

fisica negli u ffic i. In ta l senso, in d ic a  l ' in d ir iz z o  d i p o s ta  e le t t r o n ic a  a l q u a le  in v ia r e  

eventua li comunicazion i: cs ic87400g(d is truz ione .it

Per quan to  riguarda il personale docente , la prestazione lavora tiva  si realizzerà 

a ttraverso  fo rm e  di d ida ttica  a distanza.

4



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI ROGLIANO

Scuola Infanzia -P rim a ria  -  Secondaria di 1° grado 

Via O. D 'Epiro -87054 Rogliano (CS)

Tel. 0984.961644

e-mail csic87400q(a)istruzione.it csic87400q(a)pec.istruzione.it

Relazioni sindacali di istituto

Della presente  de te rm ina  è data in fo rm az ione  alla Rsu d e ll'is t itu to  e alle 

Organizzazioni Sindacali te rr ito r ia li come prev is to  da ll'a rt.5  del CCNL 2016 /19  del 

com parto  Istruzione e Ricerca sezione Scuola.

M isure igienico-sanitarie

Tu tto  il personale, nel corso d e ll'o ra rio  di servizio in presenza, qualora  si rendesse 

necessario, deve p rendere  v is ione del p iano di esodo della sede presso la quale presta 

servizio ed a tteners i scrupo losamente  alle m isure  ig ien ico-san ita rie  ind ica te  

ne ll'A llega to  1 al DPCM 8 marzo 2020, con partico la re  riguardo  al d is tanz iam ento  tra  le 

persone e a ll'uso di p ro d o tti d is in fe tta n ti per le mani. Sono v ie ta ti assembramenti.

La presenza del personale nei locali scolastici sarà prevista esclusivamente per lo 

svolgimento delle attiv ità  indifferibili che richiedono necessariamente la presenza 

nel luogo di lavoro.

Nei locali può accedere solo personale autorizzato.

Il servizio deve essere presta to  nel tu rn o  e nelle m ansion i s tab ilite .

Per i r ita rd i e i permessi si applicano le d isposizioni previste  dalla no rm ativa  v igente. 

L'assenza per m a la ttia  deve essere comunicata  tem pestivam en te  e comunque non o ltre  

l'in iz io  de ll'o ra rio  di lavoro del g io rno  in cui essa si ve rifica .

Ogni accesso ai locali de ll'is titu z ione  scolastica deve avvenire secondo m oda lità  

tracc iab ili, nel rispe tto  della no rm ativa  in m ateria  di p ro tez ione  dei da ti personali

5



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI ROGLIANO

Scuola Infanzia -P rim a ria  -  Secondaria di 1° grado 

Via O. D 'Epiro -87054 Rogliano (CS)

Tel. 0984.961644

e-mail csic87400q(a)istruzione.it csic87400q(5)pec.is truz ione.it

N.B. A i sensi de lla  D ire ttiva  2/1020, com un ica re  al D ip a rtim en to  de lla  Funzione 

pubb lica  a mezzo pec le m oda lità  a d o tta te  pe r il lavo ro  ag ile  

p ro to co llo  d fp@ m a ilbox .gove rno .it

6

mailto:protocollo_dfp@mailbox.governo.it

